

II. Repeat saying.— The rules regarding Prohibition or Regulation of the Cutting of Trees made under the Department Notification No. E-2-8-VII-S-894, dated the 29th July 1997 published in "Madhya Pradesh Gazette" dated the 8th August, 1997 are hereby repealed.

Provided that any action taken or order passed under the provision of the rules so repealed shall be deemed to have taken or passed under these rules.

By order and in the name of the Governor of
Madhya Pradesh,
N. S. BHATANAGAR, Addl. Secy.

విషాద వ్యాపారం 15 మి. 2002

३६-१९६-२-५०-२००८-प्रिंट-३०-६—मध्यप्रदेश वन-वनकाल संस्करण,
१९४९ (अगस्त २० मई १९५९) की भाग २४१ को उपरात्र (१) के
शाखा परिवर्त भाग २५० को उपग्रहा (१) तथा उपग्रह (२) के खण्ड
(उपग्रह) त्रिपुरा प्रदेश इलाजियर्स को प्रयोग में लाते हुए, उच्च संस्कार,
उत्तरायण, विविधिगत नियम काढ़ते हैं जो उक्त दोनों भाग २५६
में उपग्रह (१) त्रिपुरा अंडमान किये गये त्रिपुरा द्वारे में उपरात्र किये
जा रहे हैं, अतः

8-141

१३. अधिकार पाणी संकट प्राप्ति--(१) ये विषयों का विविधता पाणी
प्राप्ति विशेष विवरणों सहै देखने दूष, पानी प इत्यादी व उद्योगों काट-
कर विषयों का दृष्टिकोण का विविधान विषय, २००३ ई.

(2) गे "प्राणपुरेष संग्रह" में प्रकाशित की गयी है ऐसा होगा,

2. गणपतिराम भू-राजनीति हिता, 1952 (क्रमांक 20 रा। 1952) की खात 24। को उपर्याद (1) के अधीन राजनीति में प्रतिवित आदेश या हिन्दी में अनुवाद किया जाएगा और ऐसे अनुवाद को एक प्रतिलिपि पढ़ा जायेंगे। जो अभियंत्रित क्षेत्र में समिलित हैं, राजनीतिक इन्होंने पर चिपकाई जाएगी। इसके एक प्रतिलिपि याम प्राप्त राजनीति याम सभा याम सभा याम राजनीतिक पर चिपकाई जाएगी और इसकी घोषणा संबंधित ग्राम्य याम याम राजनीतिक सह यह लोंग हो, में भी होड़ी गोट कर की जाएगी।

३. उक्त संहिता की पारा २४० के अधीन यनाएँ गये नियमों के विषय-३ के अधीन पाठें उपर्युक्त सारोय समिति एवं प्राप्त पंचापत सारोय समिति, इन नियमों के लिये क्रमशः उपर्युक्त समिति एवं प्राप्त पंचापत सारोय समिति होंगी।

4. जब निर्वाचन में धारा 241 की उपभाग (2) के अधीन कोई अदेश उत्पोषित कर दिया जाए, तब विकल्प या व्यापार अधिकार व्यवसाय विभाग द्वारा जारी किये गये अप्रैल अंत में के किसी इमारती लकड़ी के नुस्खे को

बाटकर गिरें तो इन्हें कोई विकल्प नहीं है। यह बिल्कुल भौतिक विकल्प है।

परन्तु केवल आपने वास्तविक कृपिक या प्रेरणा की को लिये एक वर्ष बड़े कालावधि में दो घंटाओं तक इमारती लालडू के गुरुओं को काटकर गिराए जाने के लिये, यदि इमारती लालडू के गुरुओं का ऐसा बाटकर गिराया जाना सहित के अन्य उपर्योगों के उल्लंघन में नहीं है और बाटकर गिराने के पूर्ण भूगत्त्वापानी ने कभी से कभी प्रदृढ़ दिन बड़ी लिखित पूर्ण सूचना कलेक्टर को भेज दी है, कोई अनुभा अधिक्षित नहीं होगा :

परन्तु यह और कि वक्षों को काटे जाने या कट कर पिलाये जाने के लिये मध्यप्रदेश भू-राजस्व संस्था, 1959 (क्रमांक 20 सन् 1959) के उपर्युक्तों के अधीन कोई अनुज्ञा अपीलत नहीं होगी, यदि ऐसा नहीं जाना या काटकर गिराया जाता। मध्यप्रदेश सोक व्याकःों अधिनियम, 2001 (क्रमांक 10 सन् 2001) के उपर्युक्तों के अनुपार है।

परन्तु यह भी कि मध्यप्रदेश वन उपज (व्यापा) विभागमा अधिनियम, 1969 तथा भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अंतर्मध्यचित् मध्यप्रदेश अभियान (बनांप्रज) नियम, 2000 के उपर्योगों के अध्यधीन रहते हुए, जिसी पूर्वस्थापों के खाते में वे इपारसी लकड़ी के बृक्षों को कट कर गिराये जाने और अभियान के सिव्ये, यदि एक काटकर गिराया जाना संतुलिता के उपर्योगों के उल्लंघन में वर्णी है, अनुज्ञा अपेक्षित नहीं होगी, यदि उसने त्वयं ने इन बृक्षों का रोपण, जिसमा व्यावित्यक रोपण शामिल है, किया हो :

पानु गढ़ और भी कि भूमिकाएँ, जिसी रोपण के संबंध में, गहरोत्तमात्मा यन्हें अधिकारी को प्रस्तु "ख" में अधिक युवता देखा और ऐसे रोपण को, खसरा को सम्पादित करते हुए, रुक्षात् राजस्व अधिसेखों में, सर्वक्रृति से अभितिखित किया आएगा।

स्पष्टीकरण—इस विषय के उपर्युक्तों के प्रयोगन के लिए

“आणिंग्यक रोपण” में, इस निवाम में यथाउपर्याप्ति राजस्व अभिलेखां गें इनके अधिसिखित होने के अध्यापन रहते हुए, आणिंग्यक फसल के रूप में दृश्यां का रोपण, बाणाक उगाना यथा घटाटा सम्मिलित हुंगा।

5. ऐसा आवेदन प्राप्त होने पर कलक्टर तुरना हीं दरारी प्रति संभागीय नन अधिकारी को और गोपारी प्रति ग्राम पंचायत रत्तांग समिति को विचारण भेजेगा। ग्राम पंचायत समिति और संभागीय नन अधिकारी से अनुशंसा/प्रतिवेदन प्राप्त होने के पश्चात् यह निश्चित घोरणा कि इमारती सकड़ी के गृहों में, जिन्हें कटाने हेतु आवंदन किया गया है, कौन से जनहित में अनुशिष्टा रखा जाना अपेक्षिता है तथा कौन से भूमि के कटाव को रोकने हेतु अपेक्षित है, वह खाते में उन्हें अतिरिक्त, जिन्हें वह अनुशिष्टा रखे जाने का आदेश दें, इमारती सकड़ी के सूक्ष्म काटे जाने को अनुश्टा दे सकें : :

पिछला	अगला

पान्तु पैसे भूमिका के पास हैं, जो ऐसा करते हैं कि वह को
लगावदेश ग्रन्ट-सारक नीति, 1959 की अवधि तक उत्पादन (6)
के अन्तर्गत आठवें अवधि भोजन का हो जाए, मानवादेश अवधि
उत्पादन (प्रयोग वित्त) योग्यता परिवर्तन, 1979 के उत्पादन
पर्याप्त हो।

6. भूमिका के कलेन कर्तव्यादात् गुप्तसामाजि को लिखित में
दी गई अपनी विवरणों के लिए मात्र सम्भव।

२. अनुरक्षित स्वेच्छामेयते इमारतों लकड़ी के वृक्षों को नियन्त्रित किया जाएगा।

(५.६) ये वृक्ष जग के पटवारी अवता करो-सर द्वारा प्रभिकृत
विस्तो अंडें द्वारा अप्राप्त ये जाति के लिये विश्वा
विष्व जाति.

(से) ऐसी क्षमा पर सोने वाले कंपनी पर अधिक धूप के तहाँ में 1.3 ग्रॉम पर कोलाहल जो पर्याप्त होगी और ये कंपनीका लिए उपयोग हो।

१०. याप वा प्रयत्न का का देखा करना जो जीवन के लिए अपने विकास के लिए बहुत ज्ञान और विचार की आवश्यकता होती है।

१०. (१) यूरो के साथ परम्परा की आखिरी गिरावंतीकरण का अपेक्षित समय नहीं, कालाकार गिरावंती को तभी सदृश बनाए जाना चाहिए ऐसी पूर्ण हो जाने की युग्मता आवश्यक द्वारा नियमित कर अधिकारी हो, इसके अलावा एक और उपर्युक्त द्वारा द्वारा इस अनुसंधान के दृष्टिकोण से यापनी ही इस उत्तराधारी शमाली नदी के दक्षिणी पर, जिसे यह प्रभावशाली अधिकारी (कालाकार) गिरावंती, २००३ के अपेक्षा अधिक दे द्या जाएगी जो निम्न लिख दिए गए-

10. (1) कोई भी दामदारी संस्थानों का दृष्टि, दृढ़ के साथ से
करने वाले वहीं हमारा जल्दा जय तक कि उस पार समर्पण रूप से हमीं दे
ख दिये गयीं समाज का हो, तथा अतेक ने प्रधानमंत्री अविवाह
(व्यवोगत) शिवाय 2002 के अवधि पालवाना के लिये अविवाह प्रण
आयोग बनाया दिया है।

(2) वापिशहर में उमासी लानड़ी न पधारो कोई आविष्कार, जिसकी वज्र गविन्दिकारी, दस्त गविन्दिकारी अथवा पुलिया गविन्दिकारी हैं। इन वज्र के द्वारा से पेरा जले को कहा जाए। उपरोक्त पधार में कोई उमासी लानड़ी दी गयी विधि गहरा निरीक्षण है तथा पात्रता कोण।

11. यदि इन नियमों के लिए उपर्युक्त में फ्रांसीसी साक्षात् का पर्याप्त निया जाता है तो वह लिखी और यह अधिकारी, गवर्नर अधिकारी अथवा प्रतिसंघ अधिकारी द्वारा, अधिकृत की जा सकती, भावों तक ऐसी वर डायल द्वारा विद्युत संवेद्ध में कोई व्यापार नियम गया हो, तो उल्लंघन की गिरावट वर अधिकारी, गवर्नर अधिकारी अथवा प्रतिसंघ अधिकारी द्वारा पद्धति दिया के भीतर उपर्युक्त अधिकारी (गवर्नर) के बाह्यकाल संबंधी हैं यह यह जात्यौ.

12. अप्रूद रामेश कीमिति, गुण, विकास वर्षीय योगिता के

अन्यत्र वे निम्नलिखित रूप में प्रसिद्ध होते हैं।

13. शास्त्रीय कला से स्वयं मुए पानी में शास्त्रीय लकड़ी में कटकर बिल्कुल तत्त्वात्मक विविधता करने में सक्षमता दिया, और अधिकारी नाम अ. 218-6477-आठ-एन (फैसल), फैसल 6 जनवरी 1969 द्वारा गण है, प्राप्तवाच विविध तिथि आदि है ।

परन्तु इस प्रकार निरसित नियमों के उपर्युक्त थे, आगांठ या गई कोई कार्रवाई या परिव तिक्या गया आदेश इन नियमों के उपर्युक्त थे अगर तो कोई युद्ध कार्रवाई या परिव तिक्या गया आदेश याप्ति आएगा।

प्र॒ख्य "क"

(नियम 4 देखिए)

- अवेदक या नाम, पिता का नाम, पता सहित.
 - उन भूमेस्वामी या, जिसके लाले में तथा पटवारी हस्तका क्रमांक सहित उस ग्राम का नाम जिसमें पृथि बाटकर गिराया जाना है.
 - सर्वेधाण क्रमांक/भू-खण्ड क्रमांक, संत्रफल सहित, जिसमें यद्य बाटकर गिराया जाना है.
 - पर्वोन्त सर्वेधाण क्रमांक, भू-खण्ड क्रमांक तथा खड़े वृक्षों की प्रजातियाँ तथा गोरायार कुल संख्या.
 - गोरायारी काटकर गिराये जाने वाले वृक्षों की भूम्भा तथा काटकर गिराये जाने वाले वृक्षों का अनुक्रमांक.
 - क्रेता का नाम, पृथि विवरण तथा पता
 - चिक्रय को शर्ते तथा प्रतिपाल.
 - गंतव्य स्थान जहाँ तक काटी गई रामग्री का परिवहन या तो स्वयं या क्रेता द्वारा किया जाना है.
 - परिवहन का मार्ग.

३५८

ગાર્દિના

第4章 第6節

पृ.क्र.-
246

पिछला	अगला

मध्य प्रदेश |

प्रतिक्रिया गोपनीय दिनांक 24 मई 2002।

पुस्तक संख्या ८८७
(लैन नं. ३५४०)

Bhopal, the 10th May, 2002.

मध्य प्रदेश के राजपरिवर्तन काले दृष्टि, ग्रामीण बासिन्दों के अधिकारों के लिए विशेष रूप से विशेषज्ञ नियम अधिनियम को अधिवित्तिकर करने के लिए इन नियमों को घोषित करता है।

प्रभु,
मध्य प्रदेश,
राजपरिवर्तन
मिशन - ग्रामीण विकास

No. E. 2-50-2000-VII Sec.-6. In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and clause (E-N) of sub-section (2) of Section 258 read with sub-section (1) of Section 241 of the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 1959), the State Government, hereby, makes the following rules, the same have been previously published as required by sub-section (3) of Section 258 of the said Code, namely:-

RULES

1. **Short title and commencement.**-(1) These rules may be called the **Madhya Pradesh Regulation of the Felling and Removal of timber in villages Adjoining Government Forests, Rules, 2002.**

(2) They shall come into force with effect from the date of publication in the "Madhya Pradesh Gazette".

2. **The order Published in the Gazette under sub-section (1) of Section 241 of the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 1959) shall be translated in Hindi and a copy of such translation shall be affixed at public places in such village, as are comprised in the notified area. A copy of it shall be affixed to the notice board of the Gram Panchayat and Gram Sabha and shall also be proclaimed by beat of drum in the villages concerned and at the weekly market, if any.**

3. **The Sub-Divisional level Committee and Gram Panchayat level Committee, constituted under rule-3 of rules made under Section 240 of the said Code, shall be the Sub-Divisional Level Committee and Gram Panchayat Level Committee respectively for these rules.**

4. **When an order has been proclaimed in any village under sub-section (2) of Section 241, any person desirous of felling any timber tree in his holding, for sale, or for purposes of trade, or business shall submit in writing to the Collector, an application in triplicate in Form-A appended to these rules :**

Provided that no permission shall be required for felling the timber trees up to two cubic metres, meant only for his bona-fide agricultural or domestic purpose, in a period of one year if such selling of the timber trees is not in contravention of the other provisions of the Code and before selling after cutting the Bhumiwami has sent prior intimation, atleast of 15 days, in writing, to the Collector :

क्र.	लोक	विधायिका नाम	प्रदेशीय विधायिका नाम	प्रदेशीय विधायिका नाम
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

ग्रामीण

मध्य प्रदेश

ग्रामीण के विधायिका

मध्य प्रदेश के विधायिका के नाम से तथा अंदेशकारी
एन. एस. भट्टाचार्य, अमर राज्यालय,

गोपाल, दिनांक 15 मई 2002

गो. एफ. 2-50-2000-सात-शा.-6.—भारत के राजपरिवर्तन के अनुच्छेद 348 के अनुकूल (3) के अनुसार में, इस नियम को अधिसूचना दिनांक एफ. 2-50-2000-सात-शा.-6, दिनांक 15 मई 2002 का अंदेशकारी विधायिका के विधायिका से प्राप्तद्वारा प्रकाशित किया जाता है।

मध्य प्रदेश के विधायिका के नाम से तथा अंदेशकारी
एन. एस. भट्टाचार्य, अमर राज्यालय



Provided further that no permission shall be required under the provisions of the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 1959) for cutting or felling of trees if such cutting or felling is in accordance with the provisions of the Madhya Pradesh Lok Vaniki Adhiniyam, 2001 (No. 10 of 2001).

Provide also that subject to the provisions of the Madhya Pradesh Van Upaj (Vyaapar Vinyasam) Adhiniyam, 1969 and the Madhya Pradesh Transit (Forest Produce) Rules, 2000 framed under the Indian Forest Act, 1927, no permission for felling and transit of timber trees in the holding of any Bhumiwswami shall be required if he has himself planted these trees, including commercial plantation if such felling is not in contravention of the provisions of the Code:

Provide also further that, in respect of any plantation, Bhumiwswami shall give information in form-B to the Sub-Divisional Forest Officer in advance and such plantation shall be duly recorded in the relevant revenue records, including the Khasra.

Explanation — For the purpose of the provisions of this rule 'Commercial Plantation' shall include planting of trees, their raising and harvesting as a commercial crop subject to its recording in revenue records as provided in this rule.

5. On receipt of such application, the Collector shall immediately send the duplicate copy to the Divisional Forest Officer and the third copy to the Gram Panchayat Level Committee for consideration. After receiving the recommendation/report from Gram Panchayat Level Committee and Divisional Forest Officer, he shall ascertain which timber trees from among those applied for to be cut, require to be retained in public interest or which are required for preventing erosion of soil. He may permit the cutting of timber trees in the holding other than those which he orders to be retained :

Provided, that in the case of a Bhumiwswami belonging to a tribe which has been declared to be an aboriginal tribe under sub-section (6) of Section 165 of the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959, the provisions of the Madhya Pradesh Protection of Aboriginal Tribes (Interest in Trees) Act, 1999, shall be applied.

6. Permission granted in writing by the Collector to a Bhumiwswami under rule 5, shall hold good for one year.

7. The timber trees to be retained shall be marked in the following manner :—

(i) Such trees shall be marked for retention by the

village Patwari or by any other person authorised by the Collector ;

(ii) Such trees shall bear a coal tar band at breast height i.e. at 1.3 metre from the ground level and shall be serially numbered.

8. It shall be the duty of the Patwari of the village to see that such trees as are ordered to be preserved, are not felled.

9. Trees shall be felled and logged at stump site. An intimation of the completion of felling and logging shall be given by the applicant to the Sub-Divisional Forest Officer personally or by a Registered Post. Acknowledgement Due with the request that the timber pieces so obtained be hammer-marked, as required under the Madhya Pradesh Transit (Forest Produce) Rules, 2000.

10. (1) No timber piece shall be removed from the stump site unless they are duly hammer-marked and the applicant obtains a transit pass for the transport under the Madhya Pradesh Transit (Forest Produce) Rules, 2000.

(2) Any person in-charge of timber in transit, shall, whenever called upon to do so, by any Forest Officer, Revenue Officer, or Police Officer produce for inspection the pass or passes in respect of timber in his charge.

11. If any timber is transported in contravention of any of the provisions of the rules, it may be seized by any Forest Officer, Revenue Officer or Police Officer, as if it were forest produce, in respect of which an offence has been committed. A report of such contravention shall within fifteen days, be made by the Forest Officer, Revenue Officer or Police Officer to the Sub-Divisional Officer (Revenue) for necessary action.

12. The Sub-Divisional Level Committee may review periodically the working and enquire into the complaints of Gram Panchayat Level Committee.

13. The Rules regarding regulating of the Felling and Removal of Timber in Villages Adjoining Government Forests made vide notification No. 215-6477-VII-N (rules) dated the 6th January, 1960 are hereby repealed.

Provided that any action taken or order passed under the provisions of the rules so repealed shall be deemed to have been taken or passed under the provisions of these rules.

FORM "A"

(See rule 4)

(1) Name of applicant with parentage and address.

(2) Name of the Bhumiwain over whose holding and the village with Patwari Halka No. in which felling is to be done.

(3) Survey No/Plot No. with area over which felling is to be done.

(4) Total number of trees standing in the aforesaid survey number/plot number species-wise, and girth-wise.

(5) Number to be felled girth-wise and serial number of trees to be felled.

(6) Name, full particulars and address of the purchaser.

(7) Condition and consideration of sale.

(8) Destination to whose felled material is to be transported either personally or by the purchaser.

(9) Route of transport.

place

Date

Signature of applicant.

FORM "B"

(See rule 4)

Information for records the entries of timber tree plantation in revenue records including Khasra.

To,

The Tahsildar,
Tahsil,
District M. P.

1. Name /Father's Name & Address of the applicant.
2. Survey number & area Patwari halka No. & Village in which the plantation is proposed.
3. Particulars regarding the ownership of the land
4. Number of trees existing/proposed in each Khasra number :

S. No.	Khasra No.	No. of existing trees & name of species	No. of plants for proposed Plantation & name of species
(1)	(2)	(3)	(4)

Date

Place

Signature of holder

By order and in the name of the Governor of
Madhya Pradesh,
N. S. BHATNAGAR, Addl. Secy.